
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, 
republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 129 alin. (2) lit. “a”, alin. (3) lit. “b” și art. 212 din Ordonanța 
de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

d) art. 9, art. 11 alin (1) și (4), art. 16 alin. (2) și art. 38 alin. (3) lit. ”e” 
și ”f” din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

e) Ordonanței de urgență nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, 
combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, precum şi pentru prorogarea unor termene; 

f) Hotărârii Guvernului nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de 

bază minim brut pe țară garantat în plată. 

luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către domnul Petru Nistor 

primarul comunei Mălini, în calitatea sa de inițiator; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, comunei Mălini; 
c) avizul comisiei de specialitate a Consiliului local Mălini pentru 

programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, 
protecţia mediului şi turism. 

ținând seama de prevederile art. 80 - 83 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. ”i” și art. 196 alin. (1) lit. 

”a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 R O M Â N I A 

JUDETUL  SUCEAVA 

COMUNA  MĂLINI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

  
H O T Ă R Â R E A 
nr. 5 din 26 ianuarie 2024 

pprriivviinndd  ssttaabbiilliirreeaa  ssaallaarriiiilloorr  ddee  bbaazzăă  ppeennttrruu  aannggaajjaațțiiii  PPrriimmăărriieeii    

ccoommuunneeii  MMăălliinnii  șșii  aa  iinnssttiittuuțțiiiilloorr  şşii  sseerrvviicciiiilloorr  ppuubblliiccee  ddee  iinntteerreess    

llooccaall  ddiinn  ssuubboorrddiinneeaa  CCoonnssiilliiuulluuii  llooccaall  MMăălliinnii  

  



 

Consiliul Local Mălini adoptă prezenta hotărâre:  

Art. 1. Se stabilesc salariile de bază ce se vor acorda începând data de 

01 ianuarie 2024 angajaților Primăriei comunei Mălini, județul Suceava, prin 

majorare cu 5% față de nivelul lunii decembrie 2023, conform anexei nr. 1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se stabilesc salariile de bază ce se vor acorda începând data de 

01 ianuarie 2024 angajaților instituțiilor şi serviciilor publice de interes local 

din subordinea Consiliului local Mălini, județul Suceava, prin majorare cu 5% 

față de nivelul lunii decembrie 2023, conform anexei nr. 2 și anexei nr. 3 care 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Începând cu luna ianuarie 2024, indemnizația lunară a 
consilierilor locali va fi în cuantum de 5 % din indemnizația lunară a 
primarului comunei Mălini, județul Suceava. 

Art. 4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către 
primarul comunei Mălini, județul Suceava, prin compartimentul financiar – 

contabil, impozite și taxe și instituțiile şi serviciilor publice de interes local.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 

general al comunei Mălini, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei 

Mălini și Instituției Prefectului – Județul Suceava și se aduce la cunoștință 

publică în monitorul oficial local la adresa www.comunamalini.ro. 
 

 

   

Președinte de şedinţă,  

  

Grigore BLANARU Contrasemnează, 
 Secretar general, 

 Vasile NOROCEL 

http://www.comunamalini.ro/


0 1 2 3 4 6 7

1 primar 12075 12075

2 viceprimar 9660 9660

1 secretar general 9587 9587

1 inspector  superior, gr. 5 7010 1720 726 9456

2 inspector  superior,  gr. 5 6185 1516 7701

3 consilier  superior,  gr. 5 5297 1299 6596

4 consilier   superior, gr. 0 5297 5297

5 consilier  principal, gr. 4 6337 1362 7699

6 consilier  principal, gr.0 6185 6185

7 inspector asistent, gr. 2 6437 829 7266

8 inspector  asistent,  gr. 1 5297 397 5694

9 inspector  asistent,  gr. 0 5297 5297

10 consilier juridic asistent, gr. 0 5297 5297

11 auditor asistent, gr. 0 5297 5297

1 administrator public, gr.0 7875 7875

1 casier I, gr. 5 5880 1442 7322

2 casier I, gr. 5 5129 1259 6388

3 consilier primar, gr.0 5339 5339

4 paznic, gr. 5 3890 954 4844

5 muncitor calificat, gr. 0 3465 3465

6 guard, gr. 0 3465 3465

7 referent, gr. 5 4967 1219 6186

8 maistru, gr. 5 6006 1473 7479

9 maistru, gr. 5 4284 1050 5334

10 tehnician I.A. gr. 5 3465 850 4315

11 muncitor calificat, gr.0 3890 3890

12 muncitor calificat, gr. 5 3890 954 4844

13 muncitor calificat, gr. 5 3890 954 4844

14 muncitor calificat, gr. 5 3890 954 4844

15 muncitor calificat, gr. 5 6930 1699 8629

16 muncitor calificat, gr. 5 3465 850 4315

17 muncitor calificat, gr. 3 3564 660 4224

18 muncitor calificat, gr. 4 3465 745 4210

19 muncitor calificat, gr. 4 3696 907 4603

20 muncitor necalificat, gr. 4 4116 884 5000

21 referent, gr. 3 5166 957 6123

FUNCȚII DE DEMNITATE PUBLICĂ

FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE

FUNCTII PUBLICE DE EXECUȚIE

FUNCȚII CONTRACTUALE DE EXECUȚIE

FUNCȚII CONTRACTUALE DE CONDUCERE

Total 

salar de 

baza  

brut

Venituri salariale
majo 

rare 

CFP 

10%

ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA

COMUNA MĂLINI

SALARII PRIMĂRIA MĂLINI

Nr. 

Crt.
Funcția Numele și prenumele salar de 

baza      

gr. 0

gradația 
aferentă 
vechimii

Anexa nr. 1

la HCL nr. 8/26.01.2024



0 1 2 4 6 7

1 Șef serviciu 6353 476 0 6829

1 contabil, gr. 2 5250 676 335 6261

2 muncitor calificat, gr. 5 4148 1017 0 5165

3 muncitor calificat, gr. 4 3675 902 0 4577

4 muncitor calificat, gr. 0 3675 902 0 4577

5 muncitor calificat, gr. 0 3675 0 0 3675

6 muncitor calificat, gr. 0 3675 0 0 3675

Total 

salar de 

baza 

Lunar

gradația 
aferentă 
vechimii

majorare 

CFP 

10%

salar de 

baza      

gr. 0

FUNCȚII CONTRACTUALE DE CONDUCERE

FUNCȚII CONTRACTUALE DE EXECUȚIE

Nr. 

Crt.
Numele și prenumele Funcția 

Venituri salariale

ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA

COMUNA MĂLINI

SALARII SERVICIUL APĂ CANAL

Anexa nr. 2

la HCL nr. 8/26.01.2024



0 1 2 3 4 6 7

1 director 4783 1173 5956

1 contabil gr.2 3938 507 323 4768

2 administrator, gr. 5 3617 886 4503

3 asistenta gr. 2 4043 520 4563

4 infirmiera gr. 5 3465 850 4315

5 infirmiera gr. 5 3465 850 4315

6 infirmiera gr. 5 3465 850 4315

7 infirmiera gr. 5 3465 850 4315

8 bucatar, gr. 4 3465 745 4210

9 bucatar,  gr. 3 3465 642 4107

10 asistent social gr.1 3990 300 4290

FUNCȚII CONTRACTUALE DE CONDUCERE

FUNCȚII CONTRACTUALE DE EXECUȚIE

Nr. 

Crt.
Numele și prenumele Funcția 

Venituri salariale

ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA

COMUNA MĂLINI

SALARII UAMS MĂLINI

la HCL nr. 8/26.01.2024

Anexa nr. 3

Total 

salar de 

baza 

Lunar

salar de 

baza      

gr. 0

gradația 
aferentă 
vechimii

majorare 

CFP 

10%


